Doğru ve yanlış
olması bir tarafa, bu tür rivayetlerin çeşitli açılardan toplumların
geçirdiği aşamaları ortaya koyması bakımından önemli faydaları
olduğu bir gerçektir. Bu sebeple rivayetler, toplumların tarihi süreç-
lerini izlemede dikkate alınabilecek birer tarihi belge niteliği ka-
zanmışlardır. Mesela Taberî’nin (ö. 310/923) Kadir suresinin tefsi-
rinde zikrettiği rivayetlerden birisine göre Hz. Peygamber (sav),

12 Bkz. Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, Sidre Yayınları, Samsun 1997, s.

14-19; Fatih Topaloğlu, “Şia’da Mehdi İnancının Oluşumunda Fars Kültürünün Etki-
si”, e-Makâlât Mezhep Dinlerde Mehdi Tasavvurları Araştırmaları, 2012, cilt: V, sayı: 2,
ss.

Taberî, bu rivayetin aklen ve naklen desteklenmediğini ve
batıl bir söz olduğunu söylemiştir.15

Rivayetle ilgili değerlendirme yapan İbn Kesîr’e (ö. 774/1373)
göre bu nakil, kabul edilebilecek bir özellikte değildir; çünkü bura-
da, birilerini kötüleme maksadı olmakla birlikte, rivayet kötüleme
içermemektedir. Bu nedenle kötüleme yapılacaksa bunun ancak
başka bir şekilde olması durumunda daha bir anlam ifade edecektir.

Kur’ân’ın kendisiyle, Hz. Peygamber, sa-
habe, tabiîn ve tebe-i tabiîn kavilleri ile yapılan tefsir, rivayet; rey,
Arap dili ve belâgati ve çeşitli ilimlere dayanılarak yapılan tefsir de
dirayet tefsiri olarak isimlendirilmiştir. Bu tanımın temeli İbn Tey-
miyye (ö. 622/1225) tarafından atılmışsa da bu şekildeki net bir
ayrım Zürkânî (ö. 1367/1948) ile son şeklini almış ve sanki herkes
tarafından kabul edilen bir tarif gibi algılanmıştır. Oysaki bu tarz
bir tanımlama, dakik görülmemiştir.25 Çünkü özellikle İbn Teymiy-
ye tarafından en güzel tefsir kabul edilen Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsiri-
nin rivayet kategorisinde ele alınması çok doğru kabul edilmemiş;
Müsait Tayyar ve Türkiye’den bazı araştırmacılar bu yaklaşıma iti-
raz etmişlerdir.26

Şimdi tefsir rivayetlerine temel oluşturan bilgileri inceleyelim.

3. 1. Haber-Eser ile Gelen Bilgiler

Tefsir rivayetlerini oluşturan en önemli kaynak merfu, mevkuf
ve maktu’ nakillerin oluşturduğu haber ve eserlerdir. İmam Zerkeşî
(ö. 794/1392) ve Süyûtî (ö. 911/1505), tefsir ve müfessir için ge-
rekli araç olarak ısrarla Hz. Peygamber, sahabe ve tabiîn kavillerine
başvurulmasını ifade ederek, tefsirin temelde rivayete bağlı olması
gerektiği yönünde bir düşünce ortaya koymuşlardır.29 İbn Teymiy-
ye’nin bu konudaki tavrı ise daha serttir.

Öncelikle Hz. Peygamber’den gelen tefsir haberlerine bakarsak
ondan gelen haberler sarih ve hükmen merfu olmak üzere iki kate-
goride ele alınmaktadır ve tefsire dair doğrudan, ondan gelen ha-
berlerin oranı sayıca azdır. Buhârî’den önce, eserinde, Said b. Man-
sur’un (ö. 227/842) ve Buhârî’nin (ö. 256/870) Kitâbü’t-tefsir bö-
lümü incelendiğinde tefsire dair rivayetlerin çokluk itibariyle sıra-
sıyla maktu’, daha sonra mevkuf ve hepsinden daha az olarak da
merfu haberlerden oluştuğu görülmektedir.32

Belki bu oran, bazı merfu haberlerin bize ulaşmamış olmama
ihtimalini de düşündüğümüzde, biraz artabilir; ancak temel olarak
durumu değiştirmez. Her ne kadar İbn Teymiyye, peygamberimizin
Kur’ân’ın tamamını tefsir ettiğini söylemiş33 olsa bile ve Hz. Aişe’nin
bunun aksi rivayeti34 ve işin doğası gereği sahabenin, kendi dilinde
inmiş olması hasebi ile Kur’ân’ı anlamaları, İbn Teymiyye’nin görü-
şünü haklı çıkarmamaktadır. Yine İbn Abbas (ö. 68/687-688) gibi
bazı sahabîlerden gelen haberler mevcut olsa da tefsir rivayetlerinin
büyük oranda sahabe sonrası döneme ait olması, hem bildiğimiz
anlamda tefsirin ne zaman yoğunluk kazandığı hem de tefsir riva-
yetlerinin bağlayıcılığı konusunda bize önemli bulguları sunmakta-
dır.

göstermektedir. İbn Abbas’ın (ö. 68/687-88) tefsiri, raşid halifeler-
den alması ve onun talebelerinden olan Said b. Cübeyr’in İbn Ab-
bas’ın yazdıklarını kaydettiğine dair haberler,35 tefsire yönelik ilk
dönemde ciddi merakın olduğunu ve birçok tefsir haberlerinin de
yazılı bir şekilde aktarıldığını ortaya koymaktadır.36 Yine Nâfî’nin,
(ö. 117/735) hocası Abdullah b. Ömer’den (ö. 73/692) duydukları-
nı yazması ve bunların bir sahife oluşturması, bu bağlamda önemli-
dir.37

Hz. Peygamber’den geldiği kesin sabit olan haberlerin bağlayı-
cılığı elbette tartışılmaz; ancak sahabenin tefsire dair sebeb-i nüzul-
le ilgili rivayetleri derinlemesine incelendiğinde, aslında,

Bu rivayetlerin gerçek sebeb-i nüzul gibi algılanıyor ol-
ması bu alanda, bazen içinden çıkılmaz anlama problemlerine se-
bep olduğu ortadadır.42

İbn Kesîr’in bu yaklaşımı hadisçilerin tefsir anlayışına yaklaşan
bir tavırdır. Mesela Buhârî, Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâi’nin (ö.
303/915) eserlerindeki “Kitâbü’t-Tefsîr” başlığı altında zikredilen
malzemenin mantığı ile de uyum halindedir. Bu üç hadis âliminin
bu yaklaşımı ile ilgili Zişan Türcan “Tefsir rivayetlerini sınırlı sayıda
nakletmeleri; çoğunlukla tefsir amaçlı varit olmamış haberleri, ayet-
lerle ilişkilendirmeleri en azından üçüncü asır rivayet tefsiri çizgi-
sinde hareket etmediklerini göstermektedir.

Taberî ve İbn Ebî Hatim (ö. 327/939 tefsirlerinde bulunmamakta-
dır. İbn Kesîr bu tavrı ile tefsiri, hadisçilerin tefsir yöntemine yak-
laştırmıştır.45 Benzer bir yönteme sahip olmakla birlikte Süyûti’nin
(ö. 911/1505) bu tarz ilişkilendirmelerinde ed-Dürru’l-Mensur’da
fazlaca rastlanmaz.46 Bu da göstermektedir ki bir ayeti tefsir etmek
maksatlı dile getirilmemiş haberlerin-eserlerin tefsirde kullanılması,
tefsir rivayetlerinin sayısının artmasına neden olduğu gibi bazen bu
tür rivayetlerin, asıl tefsir rivayetlerinin gölgede kalmasına etki
etmiş de olabilir.

Bu sebeple
bu tür haberler, kitaplarda yer bulduğu için farklı kaynaklardan
istifade edilmiştir.49 Böylece onların bu tür bilgileri eserlerinde nak-
letmeleri, Ehl-i Kitap kültürünün rivayetlerle aktarılmasını ve tefsir
rivayetlerinin kaynaklarından bir tanesinin de bu kültür olması
sonucunu doğurmuştur.

İbn Haldun’a (ö. 808/1406) göre Araplar, kitap ve ilim ehli ol-
mamaları ve ümmîlik vasfının onlara galip gelmesi nedeniyle şer’i
hükümlerle ilgili olmayan, yaratılışın başlangıcı ve istikbalde vuku
bulacak olaylarla ilgili haberleri, varlıkların sırları ve sebepleri gibi
konularda merak ettiği bilgileri öğrenmek istediklerinde, bunları
ehli Kitaba sormuşlardır.

Bu durum -Taha
Hüseyin ve takipçilerinin cahiliye şiirinin uydurma olduğunu67 iddia
etmelerine rağmen- sonraki nesilleri, bir rivayet malzemesi olan
şiire başvurmaktan uzak durmaya yöneltmemiştir.

Tefsir rivayetlerine yaklaşım noktasında genel olarak iki çizgi-
den bahsedebilir. Birincisi Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn
Teymiyye (ö. 622/1225) ve modern dönemde Muhammed Abduh
(1849-1905) çizgisi, diğeri de hâtıbu’l-leyl olmakla eleştirilip eserle-
rine her türlü rivayeti alan müfessirlerin çizgisidir. Bu çizgide tefsir
rivayetlerini oluşturan haberler, Kur’ân’ı anlamada dikkate alınmış,
bazılarınca tetkike tabi tutulsa da genel olarak bu rivayetlerin alın-
masında gevşek davranıldığı da olmuştur.

Ona göre bunla-
rın sebebi, bu tür rivayetlerin çoğunun mürsel olmasıdır.71

Mürsel haberlerle amel edilme konusunda farklı kanaatler ileri
sürülmüştür. İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve hadis âlimlerinin cumhu-
runa göre delil değildir.72 İmam Şâfiî, mürsel haberi destekleyen
başka bir nakil olduğunda bunun delil olduğunu düşünmüştür.73
İbn Teymiyye, el-Mukaddime’de bu konuya değinmiş, çeşitli yollar-
la gelen mürsellerle desteklendiğinde, bunların delil olacağını

Yukarıda da
ifade edildiği üzere halifelerden tefsiri almasının yanı sıra, Ehli
Kitap’tan Müslüman olanlarla münasebeti, onun tefsirdeki bilgi
kaynaklarının çeşitliliğini artırdığı gibi buna bağlı olarak da tefsir
rivayetlerini de artırmıştır. Bu da doğal olarak her merfu, mevkuf
ve maktu’ haberlerin bağlayıcılığını tartışmaya açmaktadır.

İmam Buhâri’nin (ö. 256/870) tefsir rivayetlerine yaklaşımı da
kanaatimize göre burada zikredilmesi gerekmektedir. Buhâri, Sahi-
hi’nde bazı rivayetleri isnadsız vermiştir. Fuad Sezgin onun bu uy-
gulamasına Buhârî’nin bu rivayetleri icazet hakkı almadığı eserler-
den nakletmesini gerekçe olarak zikretmiş ve böylece onun, isnadın
otoritesini sarsan ilk kişi olduğuna vurgu yapmıştır.82 Bu görüşe
karşılık Buhâri’nin yaptığını farklı değerlendirenler de vardır.

Nitekim tarihi süreçte, âlimler tarihi hadiseleri nak-
lederken daha serbest davranmışlardır.88 Yine aynı zamanda ensâb
âlimi ve güvenilir bir ravi olan İbn Habib (ö. 245/860), bilgileri
bazen isnadsız nakletmiştir. Çağdaşlarının isnad zincirine özen gös-
terdiği bir dönemde nakillerinde “kitap ehlinden biri, bir Yahudi,
karşılaştığım bir kişi” gibi belirsiz ifadeler kullanmış ve bu tenkide
uğramıştır.89

Yoksa onların bu haberlerin sahih oldu-
ğuna dair algıları ve tahkik edilmeden kabul edilmesi gereken haki-
katler olarak görmeleri değildi.90

Ehli Kitab ve isrâiliyyât kaynaklı rivayetlere tenkitçi bir metotla
yaklaşan ilk müfessir İbn Atiyye’dir (ö. 541/1147).91 Genel yakla-
şım olarak bu anlamda benzer bir tutuma sahip olmakla birlikte,
aldığı haberlerin zayıflığı yönünde değerlendirmede bulunması,
onun, bu konuda ilk olmasını ve öncekilerden ayrılmasını sağlamış,
bu haberlere eleştirel yaklaşmış ve tefsirine aldığı rivayetleri özetle-
yerek ayrıntıya girmeyi gerek görmemiştir.92 Bu tür nakiller konu-